
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 10 de abril de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 064  

                  Monteiro, 09 de abril de 2024.            
 
Assunto: 
Exoneração de Efetivo 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, 
inciso II, no que se combina com o Art. 73, inciso I, alínea a, da Lei 
Orgânica do Município, e de acordo com o Art. 31, inciso I, e Art. 32, 
da Lei nº 1.645, de 08 de agosto de 2011, publicada no Mensário Oficial 
nº 176, de 01 a 31 de agosto de 2011,  
 
RESOLVE 
 
EXONERAR, a pedido, a partir desta data, MARIA ROSELI DA 
SILVA DE FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Apoio Escolar 
– GAE NB-002, matrícula nº 522166-8, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/ GAPRE Nº65  

Monteiro, 09/04/2024. 
 
Assunto: 
Exoneração de Cargo Comissionado 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, 
inciso II, no que se combina com o Art. 73, inciso II, alínea a, da Lei 
Orgânica do Município, e de acordo com o Art. 31, inciso I, e Art.33, 
inciso I, II, da Lei nº 1645, de 08 de agosto de 2011,  
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir do dia 1º do corrente mêsa partir desta data, 
JOSENILDA SOUZA DA SILVA BANDEIRA, do cargo em 
Comissão de Secretário Pessoal do Prefeito, símbolo CC-6, da Estrutura 
Organizacional da Gabinete do Prefeito. 

 
Anna Lorena Leite Nobrega Lago 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE N.66/2024 

Monteiro, 09/04/2024. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58, 
inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Monteiro, e de acordo com 
a Lei n. 1.645, de 08 de agosto de 2011. 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR, a partir do dia 2 (dois) do corrente mês, JOSENILDA 
SOUZA DA SILVA BANDEIRA, CPF nº 910.568.964-34, para 
exercer, em Comissão, o cargo de Secretário Pessoal do Prefeito, 
Símbolo SM-2, da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. 
 

Anna Lorena Leite Nobrega Lago 
Prefeita Municipal 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 9.0.019/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Monteiro/Fundo Municipal de Saúde e:  
CT Nº 23.1.03/2024 - 05.04.24 - CIRURGICA MONTEBELLO 
LTDA - R$ 34.040,00; 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 9.0.019/2024 
 

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o 
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.0.019/2024, que tem por objeto o 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
EDITAL, conforme termo de adjudicação, em favor das seguintes 
empresas: 
 
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, para os itens descritos no 
Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 34.040,00 (TRINTA E 
QUATRO MIL E QUARENTA REAIS). 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o 
valor de  



 
Página 2           Quarta-feira, 10 de abril de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

R$ 34.040,00 (TRINTA E QUATRO MIL E QUARENTA REAIS). 
 
Dê ciência aos interessados e determinar que seja lavrado o respectivo 
Contrato Administrativo e a extração dos respectivos empenhos de 
despesas pelo setor competente. 
 

Monteiro – PB, 05 de abril de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 
9.0.019/2024/003 

 
A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua 
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo 
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos termos do 
Decreto Federal nº 11.462, de 31 de Março de 2023; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022, torna público 
o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Pregão 
Eletrônico nº 9.0.019/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
023/2024. OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
do ano 2024 - DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2024. 
EMPRESA VENCEDORA: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA 
– CNPJ nº 08.674.752/0001-40, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 34.040,00 (TRINTA E QUATRO 
MIL E QUARENTA REAIS); de acordo com a ata de registro de 
preços em anexo ao referido processo. 
 

Monteiro - PB, 05 de Abril de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2024 - 982095 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 - Centro - 
Monteiro - PB, por meio do site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, 
para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
ODONTOLÓGICO CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 23 de Abril de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 2.229/2024/24; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  E-mail: 
licitacaopmmonteiro@gmail.com. Edital: 
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/pncp. 
 

Monteiro - PB, 10 de Abril de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
35.1.10/2023 ref. ao PE 0.10.33/2023 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: Termo 
Aditivo de Prazo nº 35.1.10/2023, Art. 57 Inciso II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. VIGÊNCIA: De 04/04/2024 até 31/12/2024. Data de 
Assinatura: 04/04/2024. Ao contrato primitivo de valor ao contrato 
primitivo de valor R$ 508.735,36, foi aditivado 25% que corresponde a 
R$ 127.137,94, para o período de 08(oito) meses, perfazendo um valor 
global de R$ 635.873,30 (SEISCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS). PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTEIRO/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO e a 
Licitante L G PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrito (a) no 
CNPJ sob o nº 17.227.485/0001-53. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
35.1.06/2023 ref. ao PE 0.10.33/2023 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: Termo 
Aditivo de Prazo nº 35.1.06/2023, Art. 57 Inciso II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. VIGÊNCIA: De 04/04/2024 até 31/12/2024. Data de 
Assinatura: 04/04/22024. Ao contrato primitivo de valor R$ 442.473,50, 
foi aditivado 25% que corresponde a R$ 110.558,38, perfazendo o valor 
global do contrato em R$ 553.031,88 (quinhentos e cinquenta e três mil, 
trinta e um reais e oitenta e oito centavos). PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ANA PAULA BARBOSA 
OLIVEIRA MORATO e a Licitante DENTAL COSTA PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 
11.054.242/0001-84. 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Quarta-feira, 10 de abril de 2024          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


